[image: image1]

[image: image2]关于举办软件系统详细设计最佳实践
培训班的通知
	培训地点
	北京
	南京
	青岛
	上海

	培训时间
	4月

22-25
	6月

24-27
	8月

19-22
	10月

21-24

各有关单位：
为响应工业和信息化部信息化高端人才培养的号召,中国信息化培训中心特推出了软件详细设计课程培训班，希望通过专业的系统设计方法与业界真实案例来全面提高设计人员的设计水平，旨在培养专业系统设计师，更好地服务于信息系统设计工作。现将相关事宜通知如下：

培训特色
项目通过一个完整的软件设计项目案例，完全覆盖设计过程的各个知识体系的实践应用,详细设计、构件设计等。该项目是一个课堂设计实践项目，以项目小组的形式进行设计实操练习，重点在于强化理解软件设计过程的工作重点，同时明确并强化作为设计工程师的一些基本素质.强调互动式教学、强化团队讨论，力争每一个学员在课程中都有上台发言的机会，将有超过50% - 70% 的时间用于讨论、练习及游戏（具体比例可视学员的情况进行调整）。但这一做法需要学员的积极参与，尽可能地将实际项目中地各种问题拿出来讨论，这要求学员前期做一定地准备工作。

课程目标
理解详细设计全套流程与方法；
理解通用架构模式的应用；

通过案例学习相关工具；
认识到系统设计在产品开发中的重要性；
了解系统设计的核心理念与实践方法；
通过流程的规范化来控制设计的过程与质量。

课程大纲

	日程
	知识模块
	授课内容

	第一天

上午
	软件详细设计概述
	系统详细设计目标及意义
详细设计与架构设计

详细设计与设计模式
系统详细相关文档

软件详细设计实践流程与计划

	面向对象设计工具及UML建模语言
	EA工具及案例介绍
UML是什么，有什么
为什么要UML

UML的成功案例

如何用好UML建模

从模型驱动开发过程看UML的各个阶段

对开发的支持

对测试的支持
对需求管理的支持

对项目管理的支持
文档生成

	第一天

下午
	UML建模详解
	用例图  类图　　顺序图
状态图　活动图  组件图

部署图  协作图　对象图

	从需求到详细设计建模过程

	利用用例图、活动图、状态图等进行业务场景分析

利用用例图、活动图、序列图等进行系统场景分析

通过健壮性分析获取系统关键对象
域模型建模分析
通过序列图完善域模型
系统核心业务详细设计完善
详细设计评审

	第二天

上午
	详细设计原则及模式
	需求是否发生了变化

如何打造系统的“弹性”
GRASP、面向对象原则、设计模式关系

单一职责原则
依赖倒转原则

接口隔离原则

合成复用原则

里氏替换原则

迪米特法则

	经典设计模式及其案例应用
	1）创建型设计模式与案例使用
简单工厂模式
工厂方法模式
抽象工厂模式
单例模式
2）结构型设计模式与案例使用
适配器模式
组合模式
装饰模式
外观模式
代理模式
3）行为型设计模式与案例使用
命令模式
迭代器模式
观察者模式
状态模式
策略模式
模板模式
4）设计模式的调优

	第二天

下午
	案例分析
	工作流系统中的设计模式
用工厂模式建立数据访问的可扩展性

策略模式为业务逻辑建立可适应性

	综合案例
	案例背景介绍

管道管理器架构
架构模式与设计模式的结合

	第三天

上午
	系统类职责分配模式（GRASP）与案例应用

	案例概述
专家(expert)模式与应用
创建者(creator) 模式与应用
高内聚(high cohesion) 模式与应用
低耦合(low coupling) 模式与应用
控制者(controller) 模式与应用
多态模式与应用
纯虚构模式与应用
中介者模式与应用
“不要和陌生人讲话” 模式与应用
CRC卡片与应用

	数据设计

与建模

	数据设计都包括什么内容
数据设计的原则及最佳实践
数据模型都包括什么

逻辑数据模型设计与建模

基于数据模型生成表结构

逆向数据模型

	第三天

下午
	用户界面设计及实战
	设计师，程序员和用户的思维模型

用户体验的重要性
用户界面开发的过程及周期

视觉设计的原则

移动端用户界面设计原则

了解Axure RP产品

产品原型构思

产品原型设计

了解墨刀产品
移动端产品原型构思

移动端产品原型设计

	第四天
	学习考核与业内经验交流

授课师资
张老师  北京航空航天大学硕士， 专注于项目管理、软件开发方法调优、软件建模与系统设计、系统架构、移动端开发等领域，熟悉主流的移动端开发平台，12年IT行业从业经验，6年教育及教育管理经验，对移动端产品设计与开发有深刻了解和实践经验，对于HTML5移动端混合式应用开发有深入研究，参与并领导多个移动端APP项目。对HTML5 Web App、HTML5混合应用开发关键技术有深刻了解和实践经验等。
龚老师  北京理工大学 博士 国家认证系统架构师、项目经理/主管、技术总监/经理、高级软件工程师。在架构下的系统设计和开发方面均有丰富经验。能够结合实际,在复杂的应用环境中选择适合的技术组合并合理利用开源中间件来降低项目开发风险、缩短开发周期、提高应用系统的可维护性和可扩展性。

胡老师  国防科学技术大学信息系统工程学士，从91年起一直从事IT行业，长期担任软件开发的高级技术和管理职务，拥有非常丰富的工作经验（其中有2年硬件开发的特别经历）；曾经成功主持过多个大型软件项目及软件产品的开发；是国内较早引入UML模型驱动开发方法的倡导人之一，和最早的UP统一软件过程推动人之一；目前是国内培训与咨询界最受欢迎的资深软件架构师之一，和屈指可数的能够领导开展软件教练项目的顶级咨询师之一。

程老师  中科院软件所硕士 中国第一批分析设计师、UML/UP专家、UP统一软件过程资深教练（国内首位软件项目过程教练）、国内较早引入模型驱动开发方法的倡导人之一、国内最早的UP过程推动人之一。 擅长企业级应用分析设计与开发；对软件开发的整个流程有深刻认识，有很好的协作精神和学习能力。 在系统分析设计和开发方面均有丰富经验。能够结合实际,在复杂的应用环境中能够选择适合需求分析方法定义并改进需求规格说明,降低项目开发风险、缩短开发周期、提高应用系统的可维护性和可扩展性。

培训费用
面授班培训费5800 元/人（含场地费、考试证书费、资料费、含学习期间中餐） 食宿统一安排，费用自理。请学员带二寸彩照1张（背面注明姓名），身份证复印件一张;

本课程学习考核通过后由中国信息化培训中心颁发《高级系统设计师》证书，证书查询网址：www.zpedu.org;证书可作为专业技术人员职业能力考核的证明，以及专业技术人员岗位聘用、任职、定级和晋升职务的重要依据。

报名回执

	单位名称

(开发票名称)
	                                                      [image: image3]

	快递或通讯

地址

	邮编

	学员姓名
	职务
	性别
	Email地址
	联系电话
	培训地点
	是否住宿

	汇款
方式
	户  名：北京中培伟业管理咨询有限公司
开户行：北京农村商业银行卢沟桥支行营业部

帐  号：0203 0101 0300 0033 172
	学员签字或盖章
（此表复制有效）

	户  名：中培创成（北京）科技有限公司
开户行：建设银行北京生命园支行

帐  号：1100 1048 6000 5250 6592

	户  名：北京高培伟业管理咨询有限公司
开户行：中国工商银行股份有限公司北京菜市口支行

帐  号：0200 0018 0920 0152 881

[image: image4.png]I

课程顾问：  汪洋    QQ:  544371191
 手机： 13164235168
座机：010-51420955
Email ： 544371191@qq.com                       二○一七年一月一日

[image: image6.png]

                                                                 [image: image5.png]<674 (E]

www.zpedu.org

[image: image5.png][image: image6.png]